Resultado líquido
do exercício

Europ Assistance - Companhia Portuguesa de Seguros, S.A. 109.485.757 50.444.938 59.040.819 52.886.050 4.039.741
Europ Assistance - Serviços de Assistência Personalizados, S.A. 3.263.410 2.267.085 996.325 3.639.741 641.658
Ponte Alta - SGPS, Unipessoal Lda. 15.568.240 14.412 15.553.828 - 3.008.520
Europ Assistance Macau, Lda. 46.473 407 46.066 - 46
EABS Serviços de Assistência e Participações, S.A.  * 29.371.133 88.795 29.282.338 - 5.640.696
Europ Assistance Argentina, S.A. 6.225.149 5.344.052 881.098 17.021.636 194.436
Europ Assistance, S.A. y Filial (Chile) 2.402.147 1.905.055 497.092 7.167.003 214.503

* Inclui o resultado líquido do exercício
 As contas individuais da Europ Assistance - Companhia Portuguesa de Seguros, S.A. alteraram a política contabilistica, passando a valorizar
os investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos ao justo valor de acordo com a IAS 39.
* As contas individuais destas entidades foram reexpressas em 2013 pelo ajustamento no resultado líquido da Europ Assistance Brasil
Serviços de Assistência, S.A.

2012

Nome Activo Passivo
Capital
Próprio*

Volume de
negócios

Resultado líquido
do exercício

Europ Assistance - Companhia Portuguesa de Seguros, S.A. 50.052.760 35.047.787 15.004.973 51.225.712 2.797.475
Europ Assistance - Serviços de Assistência Personalizados, S.A. 3.566.505 2.611.839 954.666 3.218.340 646.124
Ponte Alta - SGPS, Unipessoal Lda. 16.567.143 49.864 16.517.279 - 2.951.603
Europ Assistance Macau, Lda. 48.548 425 48.123 - 48
EABS Serviços de Assistência e Participações, S.A.   29.318.427 20.587 29.297.840 - 5.652.894
Europ Assistance Argentina, S.A. 4.939.438 3.939.887 999.550 15.937.630 277.651
Europ Assistance, S.A. y Filial (Chile) 1.910.476 1.675.453 235.023 4.384.468 221.529

* Inclui o resultado líquido do exercício
 As contas individuais destas entidades foram reexpressas em 2012 pelo ajustamento no resultado líquido da Europ Assistance Brasil
Serviços de Assistência, S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS INTEGRANTES DAS DEMONSTRAÇÕES
FINANCEIRAS CONSOLIDADAS

(Valores expressos em euros, excepto quando indicado)
_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________
18

Até 31 de Dezembro de 2008 a Companhia apenas se dedicou à comercialização do ramo
”Assistência“, iniciando apenas em 2009 a comercialização dos restantes ramos já autorizados.